



Péter Zagyi *🗅, Éva Horváth 🗅, Gyula Vasvári, Károly Simon and Adrienn Széles 🕒

Institute of Land Use, Engineering and Precision Farming Technology, Faculty of Agricultural and Food Sciences and Environmental Management, University of Debrecen, Böszörményi Street 138, H-4032 Debrecen, Hungary; horvath.eva@agr.unideb.hu (É.H.); vasvari@agr.unideb.hu (G.V.); simon.karoly@simon-kft.hu (K.S.); szelesa@agr.unideb.hu (A.S.)

* Correspondence: zagyi.peter@agr.unideb.hu

Abstract: The aim of this study was to determine the nitrogen requirement of maize, the optimal timing and amount of nutrient application, based on long time series data. An additional objective was to examine the response of the relative chlorophyll content of maize to nitrogen fertilisation. The examinations were carried out in a long-term field experiment at the University of Debrecen between 2016 and 2022, using two maize hybrids with different genotypes. Spatial and temporal changes in the N status of maize leaves were monitored using the Soil and Plant Analysis Development (SPAD) instrument. In addition to the non-fertilised (A₀) treatment, six fertiliser treatments were applied (spring basal fertilisation: 60 and 120 kg N ha⁻¹, A₆₀; A₁₂₀). Basal fertilisation was followed by two occasions of top-dressing at phenological stages V6 and V12, at rates of +30-30 kg N ha⁻¹ (V690 and V6150, and V12120 and V12180). The CMR (Chlorophyll Meter Reading), averaged over the examined years, genotypes and fertiliser treatments, were lowest in the V6 phenological phase $(40.23 \pm 5.57, p < 0.05)$ and highest in R1 $(49.91 \pm 8.41, p < 0.05)$. A₁₂₀ fertiliser treatment increased the relative chlorophyll content by 5.11 compared to the non-fertilised treatment, 1.67 more than A60 treatment. The basal fertilisation treatment substantially increased the yield (A_{60} : +30.75%; A_{120} : +66.68%) compared to the A_0 treatment averaged over years and genotypes. Based on the obtained research results, a basal treatment of $120 \text{ kg N} \text{ ha}^{-1}$ is recommended and it can be concluded that, under appropriate water supply conditions (rainfall, irrigation), nitrogen top-dressing applied in V6 phenophase results in a significant yield increase compared to basal fertilisation.

Keywords: Chlorophyll Meter Reading (CMR); crop change; hybrid; maize; nitrogen fertiliser

1. Introduction

The authors' institute has been studying and analysing the response of maize to different agrotechnical parameters for more than 40 years. The long-term experiment presented in this study was also set up 13 years ago. Maize is the main focus because it is a major feed, energy and food crop in the world [1–5]. Maize research is extremely important, its production is becoming more intensive [6] and to meet the growing food demand, both the quantity and quality of yield must be increased [7–9], despite the reduction of good quality growing areas [10] and the increasing extremes of weather [11,12].

Maize is a very nitrogen-demanding crop, and nutrient supply is one of the most important agrotechnical parameters [13]. Long-term analysis of nitrogen demand can provide important information for farmers, thus helping agriculture from both a sustainability and an economical point of view. Macronutrient nitrogen, which has the greatest influence on maize development and yield [14–16], is nowadays a very expensive input. Optimal nutrient supply can improve maize nitrogen use efficiency (NUE) [17,18], which is essential for sustainability [19,20]. Ensuring adequate nitrogen supply contributes to homogeneous germination, emergence, development and yield safety [21]. Its deficiency



Citation: Zagyi, P.; Horváth, É.; Vasvári, G.; Simon, K.; Széles, A. Effect of Split Basal Fertilisation and Top-Dressing on Relative Chlorophyll Content and Yield of Maize Hybrids. *Agriculture* **2024**, *14*, 956. https:// doi.org/10.3390/agriculture14060956

Academic Editor: Ruizhi Xie

Received: 8 May 2024 Revised: 11 June 2024 Accepted: 17 June 2024 Published: 18 June 2024



Copyright: © 2024 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). can be a primary limiting factor for maize development and yield formation [22,23]. Since nitrogen is an essential building block of plant proteins, it also has a crucial influence on quality parameters [24,25].

The amount and timing of nitrogen fertiliser application has a significant impact on maize productivity. The effect of nitrogen is not only influenced by the cropping year and genotype, but also by the nutrient application technology used [26,27]. Spring basal fertilisation followed by top-dressing in the early vegetative stages (V6, V12) has a significant effect on yield [13,28,29]. The nutrient utilisation capacity of maize can be increased by adequate nutrient supply, thus achieving higher yields with lower environmental stress [30]. The optimal level and timing of nutrient supplementation can reduce nutrient stress, which can be a primary limiting factor for maize growth and yield [31]. Optimal levels of fertiliser application could contribute to yield increase [32], but inadequate nutrient application may have negative effects on management, water balance and nitrate pollution [33,34].

Chlorophyll is the photosynthetic pigment in plants, responsible for the green colour of photosynthetic plants. It plays an important role in light absorption and energy conversion in plants and is essential for organic matter formation [35]. There is a strong correlation between chlorophyll content and the nitrogen content of plant leaves [36]; therefore, analysing the chlorophyll content can provide information on the nitrogen supply, development and expected yield of the plant [37,38]. Leaf nitrogen supply can be effectively measured by optical sensors. One such accurate and gentle instrument is the SPAD relative chlorophyll meter, based on the radiation absorption of leaves in the red (650 nm) and near-infrared (940 nm) range. The relative chlorophyll content value (CMR—Chlorophyll Meter Reading) measured by the instrument is closely correlated with the nitrogen supply to the leaves and the total chlorophyll content [39–43]. During fertiliser application, different fertiliser doses influence the relative chlorophyll content [44]. As phenological stages progress, higher nitrogen rates result in higher relative chlorophyll content and there is a strong positive correlation between relative chlorophyll content and yield [45].

The objectives of this study were to analyse data from a long (7 years) time series database, to examine the effect of different doses and timing of nitrogen nutrient replenishment on relative chlorophyll content (Chlorophyll Meter Reading—CMR), nutrient supply and yield of maize. Further objectives are to investigate the nitrogen requirement of maize and the impact of basal and top dressing as an innovative nutrient replenishment technology on maize yield and plant development. Evaluation of the interaction between CMR and yield was also the objective of this study. The authors believe that research on the response of maize to the amount and timing of nutrient replenishment can contribute to improving the local and regional position of maize and maize farmers.

2. Materials and Methods

2.1. Experimental Site

The experimental site is located in Hungary, at the Látókép Experiment Site of the University of Debrecen (N 47°33′ N 21°27′ E, 111 m asl). The one and a half hectare, split-strip-plot, small plot, 2×2 replicates (irrigated, non-irrigated) long-term experiment was set up in 2011 by Adrienn Széles (Figure 1).

2.2. Soil Data

The soil of the experimental site is a calcareous chernozem with excellent properties [46]. The physical properties of the soil were classified as clay loam ($K_A = 42$). In addition, the soil is characterised by medium humus content (Hu% = 2.7) and medium lime content. The near neutral pH of the upper part of the soil (pH_{KCI} = 6.6) helps the uptake of nutrients by plants. The phosphorus supply of the soil is medium (AL-soluble P₂O₅ 133 mg kg⁻¹) and the potassium supply is in the category of medium to good AL-soluble K₂O with 240 mg kg⁻¹ [47,48].



Figure 1. Design of the basal and top-dressing long-term experiment (established by Adrienn Széles in 2011).

2.3. Experimental Design

In the field experiment, nitrogen fertiliser rates were applied in split rates as basal and top-dressing in addition to the non-fertilised control (A_0) treatment. Basal fertiliser applications of 60 and 120 kg N ha⁻¹ (A_{60} ; A_{120}) applied in spring before sowing were followed by two applications of top-dressing at six and twelve leaf phenophases (V6; V12) at rates of +30 and +30 kg N ha⁻¹ (V6₉₀; V6₁₅₀, and V12₁₂₀; V12₁₈₀). In the present study, tests were carried out with two maize hybrids of different genotypes (Armagnac-FAO 490; Fornad-FAO 420) under non-irrigated conditions, in growing years from 2016 to 2022. The number of plants was 73 thousand ha⁻¹. Grain yield corrected for 14% moisture content was provided in t ha⁻¹.

2.4. Weather Characteristics

Meteorological data were provided by an automatic weather station at the Látókép Experiment Site of the University of Debrecen. The obtained Values were compared to the averages (30-year average) of the period 1981–2011 (Tables 1 and 2). The 2016 growing season was rich in precipitation. The total rainfall during the growing season (April–September) was 453 mm, 107 mm above the multi-year average. The dry April saw only 16 mm (-37 mm) of rainfall, but the subsequent May–September period saw 144 mm of precipitation above the 30-year average. In total, there were 48 days of rainfall during the growing season. April was 2.1 °C, June 1.8 °C, July 1 °C and September 1.6 °C warmer than the multi-year average. Monthly mean temperatures in May and August were average.

Months	Monthly Mean Temperature Data for the Examined Years (°C)													
wontins	2	016	20	17	20)18	20)19	20)20	20)21	2	022
April	13.3	(+2.1)	10.7	(-0.5)	16.0	(+4.8)	12.4	(+1.2)	10.8	(-0.4)	8.2	(-3.0)	9.0	(-2.2)
May	16.5	(-0.1)	17.2	(+0.6)	197	(+3.1)	14.1	(-2.5)	14.0	(-2.6)	14.5	(-2.1)	17.6	(+1.0)
June	21.1	(+1.8)	22.2	(+2.9)	20.2	(+0.9)	22.8	(+3.5)	19.7	(+0.4)	22.1	(+2.8)	22.2	(+2.9)
July	22.3	(+1.0)	22.3	(+1.0)	21.7	(+0.4)	21.1	(-0.2)	21.0	(-0.3)	23.9	(+2.6)	23.4	(+2.1)
August	20.8	(0)	23.2	(+2.4)	23.2	(+2.4)	23.1	(+2.3)	22.6	(+1.8)	20.4	(-0.4)	23.5	(+2.7)
September	17.6	(+1.6)	16.4	(+0.4)	17.1	(+1.1)	17.1	(+1.1)	17.9	(+2)	16.2	(0)	15.3	(-0.9)

Table 1. Monthly mean temperature characteristics for the period 2016–2022 (Debrecen-Látókép).

Note: deviations from 1981-2010 averages in brackets.

Table 2. Characteristics of monthly precipitation data for the period 2016–2022 (Debrecen-Látókép).

Maatha	Monthly Rainfall Data for the Examined Years (mm)													
Months	2	016	2	017	2	018	2	019	20	020	2	021	2	022
April	16	(-37)	51	(-2)	37	(-16)	33	(-20)	17	(-36)	27	(-26)	53	(0)
May	68	(+4)	27	(-37)	57	(-7)	76	(+12)	45	(-19)	64	(0)	10	(-54)
June	146	(+80)	67	(+1)	64	(-2)	32	(-34)	118	(+52)	10	(-56)	17	(-49)
July	87	(+21)	73	(+7)	55	(-11)	99	(+33)	148	(+82)	30	(-36)	22	(-44)
August	72	(+23)	61	(+12)	92	(+43)	15	(-34)	70	(+21)	32	(-17)	17	(-32)
September	64	(+16)	76	(+28)	14	(-34)	35	(-13)	50	(+2)	19	(-29)	152	(+104)

Note: deviations from 1981–2010 averages in brackets.

In 2017, the first two months of the growing season, there was 39 mm less rainfall than the 30-year average, followed by 277 mm of average rainfall between June and September, i.e., 48 mm more than the multi-year average. The total rainfall during the growing season was 355 mm. The monthly mean temperature of 10.7 °C in April was 0.5 °C below the multi-year average. After a cooler month, May closed with +0.6 °C, June with +2.9 °C, July with +1.0 °C, August with +2.4 °C and September with +0.4 °C above the 30-year average [49].

The 2018 growing season was poor in precipitation, with total rainfall (319 mm) below the multi-year average. August was the month with the highest rainfall (92 mm), 43 mm more than the 30-year average. The monthly mean temperature for all months of the growing season was higher than the multi-year average.

April 2019 was particularly dry (33 mm), with 20 mm less rainfall than the multi-year average. The month of May was characterised by cool and wet weather, with a monthly mean temperature of 14.1 °C, 2.5 °C below the 30-year average, and 76 mm of precipitation, 12 mm above the 30-year average. June and August were drier (-34 mm and -34 mm respectively) and warmer (+3.5 °C and +2.3 °C) than the multi-year average. The low mean temperature in July (21.1 °C) was accompanied by 99 mm of precipitation (+33 mm), but this was slightly late for maize [50].

Altogether, the weather conditions in 2020 were favourable for maize production. Following a cooler and less rainy April-May period, there was a total of 118 mm of rainfall on 15 rainy days, well above the multi-year average (52 mm). Major heat waves were absent and maize grew intensively. The 148 mm of rainfall in July was 66 mm above the 30-year average. The average monthly temperature of 22.6 °C in August and 21 mm more rainfall than the multi-year average (49 mm) also favoured maize.

Altogether, the agrometeorological conditions for the 2021 growing season are very unfavourable. From the last decade of June to August, the number of hot days was above average, with June 2.8 °C and July 2.6 °C warmer than the 30-year average. The very hot weather was accompanied by a severe lack of rainfall. In June, a total of 10 mm of rain fell, well below the 30-year average (66 mm). The drought persisted in July and August [51].

In April 2022, the monthly mean temperature (9 °C) was 2.2 °C lower than the multiyear average, and the amount of precipitation (53 mm) was the same. From May to August, rainfall was 179 mm less than the 30-year average. Total summer precipitation was 56 mm. The exceptional drought was accompanied by high temperatures, with monthly mean temperatures 1.0 °C above the multi-year average in May, 2.9 °C in June, 2.1 °C in July and 2.7 °C in August. The significant rainfall (152 mm) in the colder month of September came too late for maize [52].

In summary, from the point of view of maize production, of the 7 years studied, 2016 and 2020 were rainy years, 2017 and 2019 were average years, and 2018, 2021 and 2022 were dry years.

2.5. Measuring Instrument and Test Method

The relative chlorophyll content of maize (Chlorophyll Meter Reading = CMR) was measured from the third 10-day period of May to the first 10-day period of July in three different phenological phases (V6, V12, R1) using the Konica Minolta SPAD-502. The instrument is equipped with two photodiodes, one red (max. 650 nm) and one infrared (max. 940 nm), which alternately illuminate an area of 6 mm2. Part of the light is reflected (reflection), part is absorbed (absorption) and the rest penetrates the leaf (transmission). The transmitted light is converted by a sensor into an analogue electrical signal. The instrument amplifies the electrical signal and converts it into a number. The calculation is based on the ratio of the intensity of the infrared and red light passing through the leaf. The ratio increases as more red light is absorbed by the leaves, which is closely related to the chlorophyll content. CMR may vary between 0 and 100 [53]. The instrument-derived relative chlorophyll content value (CMR) is closely related to the nitrogen supply to the leaves and thus the plant and the total chlorophyll content [39–43]. Application of different nitrogen doses affects the relative chlorophyll content [44]. The relative chlorophyll content value determined using the Konica Minolta SPAD-502 tool and its variation is a reliable indicator of maize nitrogen supply [54]. The tool, originally developed in Japan to assess nitrogen supply in rice, has also been tested in maize by several researchers [55–57]. For all tested genotypes, measurements were performed in two replicates for each fertiliser level. In each plot, from left to right, the second row of plants 6, 7 and 8 were measured in V6 and V12 phenophases in the last one-third of the last mature leaf at the latest emergence, and in R1 phenophase in the last one-third of the leaf opposite the ear [58].

2.6. Statistical Analysis

SPSS for Windows 21.0 was used for statistical evaluation. Mean values of treatments were compared using Duncan's test. Boxplots were made with the Jamovi program. Analysis of variance was performed to test the relationship between the dependent variable (CMR, yield) and the crop production factor (fertiliser, crop year, genotype) at the 5% significance level (p < 0.05). Linear regression analysis was used to examine the relationship between yield and CMR.

3. Results

3.1. Effect of Production Factors on Maize CMR

Factors influencing the relative chlorophyll content (CMR) of maize were examined (Table 3). A significant effect was found in terms of crop year, genotype, as well as fertiliser treatment (p < 0.001) and phenophase (p < 0.01) on the values. Of the interactions, genotype × crop year (p < 0.01), phenophase × crop year, and fertiliser treatment × crop year (p < 0.001) had significant effects on the relative chlorophyll content of maize. Phenophase × genotype and genotype × fertiliser treatment interactions had no effect on CMR. Of the different factors, phenophase had the highest influence on CMR of maize based on the SS value.

Factors	SS	DF	F
Crop year	9778.75	6	71.77 ***
Phenophase	13,182.09	2	177.29 **
Genotype	38.72	1	18.69 ***
Fertiliser treatment	6950.3	6	81.22 ***
Genotype \times Year	213.66	6	3.03 **
Phenophase \times Crop year	3539.46	12	25.12 ***
Fertiliser treatment \times Year	2205.97	36	5.22 ***
Phenophase $ imes$ Genotype	68.36	2	2.91 ^{NS}
Phenophase \times Fert. treatment	1696.49	12	12.04 ***
$Genotype \times Fertiliser \ treatment$	59.14	6	0.84 ^{NS}

Table 3. Factors affecting the relative chlorophyll content (CMR) of maize (Debrecen-Latokép, 2016–2022).

Note: *** = *p* < 0.001; ** = *p* < 0.01; NS = not significant.

The CMR—averaged over the examined years, genotypes and fertiliser treatments—was measured in three different phenological phases (V6, V12, R1) during the growing season. The lowest value (40.23 ± 5.57) was measured in the V6 phenological phase, which was significantly different (p < 0.05) from the other two phenophases according to Duncan's test. The relative chlorophyll content was statistically confirmed to be the highest at the 50% silking growth stage (49.91 ± 8.41). The obtained results indicate that the relative chlorophyll content of maize, and thus nitrogen accumulation, increased steadily between the V6 and R1 growth stages (Figure 2).



Figure 2. Variation of CMR during the breeding season in the different phenological phases (Debrecen-Látókép, 2016–2022). Note: n = 252. Values in lower case are significantly different at p < 0.05 probability levels according to Duncan's test.

When examining the effect of fertiliser treatment on CMR, it was found that increasing nitrogen doses, averaged over years, genotype, and phenological stages, also increased the relative chlorophyll content of maize. The non-fertilised plot (control, A₀) had the lowest value (41.29 \pm 6.30), which was significantly different (p < 0.05) from the other treatments. The treatment A₆₀ at the V6 phenophase supplemented with 30 kg N ha⁻¹ dose (V6₉₀) had a significant (p < 0.05) CMR increasing effect (+2.81). Top-dressing applied at higher doses of basal fertiliser (A₁₂₀), V6 and V12 phenophases (V6₁₅₀ and V12₁₈₀) had a CMR-increasing effect (+1.99; +0.62), but the increase in value was significant (p < 0.05) only in the V12₁₈₀ treatment. The highest CMR (49.00 \pm 8.94) was significant in the V12₁₈₀ fertiliser treatment (p < 0.05) (Figure 3). Based on the obtained results, the highest increase in CMR was provided by the basal fertilisation treatment (p < 0.05). A₁₂₀ fertiliser treatment, increased the relative chlorophyll content by 5.11 compared to no fertiliser treatment,



1.67 more than A_{60} treatment. Top-dressing applied to the basal fertilisation in phenological phases V6 and V12 resulted in a smaller increase in CMR.

Figure 3. Effect of fertiliser treatments on relative chlorophyll content of maize (Debrecen-Látókép, 2016–2022). Note: n = 84. Values in lower case are significantly different at p < 0.05 probability levels using Duncan's test.

Examining the effect of fertilisation on CMR by year and genotype, averaged over the different phenophases, the obtained results show that, in 2016, 2017, 2020, 2021, 2022, the CMR was the lowest in the non-fertilised treatment for both examined genotypes (Table 4). These lowest values were significant (p < 0.05). In 2018, the least significant CMR (39.66 ± 5.11, p < 0.05) for hybrid Fornad was in treatment A₀. For the Armagnac hybrid, the lowest relative chlorophyll content (40.81 ± 8.91) was measured in treatment A₆₀, but this was not significant. In the 2019 growing year, the lowest CMR for the Armagnac hybrid were in treatments V6₉₀ and V12₁₂₀ for the Fornad hybrid (47.71 ± 6.66; 47.74 ± 9.25), which were not significant.

Increasing doses of fertiliser increased CMR. The most significant difference for both genotypes (56.77 \pm 3.27 and 56.39 \pm 5.10; 50.77 \pm 5.31 and 53.12 \pm 6.57) was observed in the V12₁₈₀ treatment (p < 0.05) in 2016 and 2020 (rainy crop years). Compared with the non-fertilised treatment (A_0), the lowest fertiliser dose (A_{60}) increased the relative chlorophyll content of the Armagnac hybrid by 6.94% on average over the years, while the increase was 9.71% for the Fornad hybrid. The treatment A_{60} had a significant effect on increasing the relative chlorophyll content of Armagnac in 2016 and both genotypes in 2022. The higher dose of the basal fertiliser (A_{120}) increased CMR by 12.37% compared to the A_0 treatment, averaged over the examined years. Based on Duncan's test, the CMR increasing effect of A_{120} treatment was significant for both genotypes in 2016 and for the hybrid Fornad in 2022.

Increasing the 60 kg N ha⁻¹ basal fertilisation (A₆₀) in the V6 phenophase by an additional 30 kg N ha⁻¹ (V6₉₀), averaged over the years, the authors observed higher CMR by 6.45% for the Armagnac hybrid and by 6.10% for the Fornad hybrid, with a significant increase in 2018 for the Armagnac hybrid (p < 0.05). In the phenological phase V6, the top-dressing applied to the fertiliser treatment A₁₂₀ (V6₁₅₀) had an increasing effect of 3.95% and 4.63% on CMR for the hybrid Armagnac and Fornad, respectively, with no significant increase in values. For the treatment V12₁₂₀, a decrease in CMR was observed for the hybrid Armagnac in 2017, 2018 and 2021 and for the hybrid Fornad in 2019, 2021 and 2022 compared to the treatment V6₉₀. For the V12₁₈₀ treatment, the authors observed a decrease in CMR for both genotypes in 2019 and 2021, and for the Armagnac hybrid in 2017 and 2018 compared to the V6₁₅₀ treatment. The obtained results confirm that higher doses of nitrogen application and the splitting of nitrogen as a basal and top-dressing nutrient will be effective under optimal water availability.

Table 4. Effect of nitrogen fertilisation on CMR by year and genotype (Debrecen-Látókép, 2016–2022).

N/	Canatura	notype								
fears	Genotype	A ₀	A_{60}	A ₁₂₀	V6 ₉₀	V6 ₁₅₀	V12 ₁₂₀	V12 ₁₈₀		
2016	Armagnac	$43.65\pm3.96~^a$	$48.13\pm2.92^{\text{ b}}$	$52.91\pm3.67~^{\rm cd}$	$51.53\pm3.74~^{\mathrm{bc}}$	$52.84\pm2.70~^{\rm cd}$	$54.47\pm4.07~^{\rm cd}$	56.77 ± 3.27 $^{\rm d}$		
2016	Fornad	45.23 ± 3.75 $^{\rm a}$	$49.87 \pm 3.50 \ ^{ab}$	53.14 ± 5.67 ^{bc}	52.86 ± 5.67 ^{bc}	$53.58 \pm 6.45 \ ^{ m bc}$	$54.71 \pm 5.33 \ ^{ m bc}$	56.39 \pm 5.10 ^c		
2017	Armagnac	$39.63\pm4.95~^{\rm a}$	$44.16\pm5.36~^{\rm a}$	46.27 ± 7.69 ^a	47.56 ± 9.21 ^a	48.48 ± 9.54 a	46.11 ± 8.68 ^a	$47.83\pm10.66~^{\rm a}$		
2017	Fornad	$39.07\pm3.82~^{\rm a}$	42.69 ± 2.73 $^{ m ab}$	$42.30 \pm 4.30 \ ^{ab}$	44.61 ± 9.09 $^{ m ab}$	46.77 ± 7.01 ^b	45.47 ± 7.53 ^{ab}	47.44 ± 8.16 ^b		
0010	Armagnac	41.24 ± 5.65 $^{\rm a}$	40.81 ± 8.91 a	46.95 ± 4.27 $^{\mathrm{ab}}$	53.74 ± 9.18 ^b	52.64 ± 10.05 ^b	50.10 ± 7.63 $^{\mathrm{ab}}$	51.09 ± 11.84 ^b		
2018	Fornad	39.66 ± 5.11 ^a	$44.08\pm7.91~^{\rm ab}$	$43.69 \pm 6.39 \ ^{ab}$	51.22 ± 9.84 ^b	50.84 ± 11.98 ^b	52.42 ± 9.69 ^b	52.51 ± 12.00 ^b		
0010	Armagnac	$48.03\pm4.95~^{a}$	$48.70\pm6.28~^{\rm a}$	50.07 ± 8.65 $^{\rm a}$	$47.71\pm6.66~^{\rm a}$	$51.39\pm7.16~^{\rm a}$	49.70 ± 7.88 ^a	$49.27\pm4.82~^{\rm a}$		
2019	Fornad	49.40 ± 7.70 $^{\rm a}$	49.01 ± 4.90 a	50.14 ± 5.92 a	$50.84\pm8.20~^{\mathrm{a}}$	50.00 ± 7.65 ^a	47.74 ± 9.25 ^a	49.77 ± 7.57 ^a		
2020	Armagnac	42.84 ± 3.31 $^{\rm a}$	45.86 ± 3.46 $^{\mathrm{ab}}$	46.62 ± 6.04 ^{ab}	48.14 ± 4.81 $^{ m ab}$	47.71 ± 4.80 ^{ab}	48.26 ± 5.65 $^{\mathrm{ab}}$	50.77 ± 5.31 ^b		
2020	Fornad	44.03 ± 4.26 $^{\rm a}$	$48.77\pm6.82~^{\rm ab}$	$48.90 \pm 8.65 \ ^{ab}$	50.21 ± 5.39 $^{\mathrm{ab}}$	50.39 ± 5.98 ^{ab}	51.33 ± 6.53 $^{\mathrm{ab}}$	53.12 ± 6.57 ^b		
0001	Armagnac	$38.93\pm4.42~^{\rm a}$	$39.43\pm5.50~^{\mathrm{a}}$	$44.37\pm6.63~^{\rm a}$	43.37 ± 7.60 ^a	45.85 ± 9.13 a	40.94 ± 8.09 a	42.03 ± 9.79 a		
2021	Fornad	36.66 ± 5.11 ^a	40.92 ± 6.21 $^{ m ab}$	43.91 ± 6.48 ^{ab}	45.12 ± 6.93 ^b	46.38 ± 5.41 ^b	41.47 ± 8.68 ^{ab}	45.30 ± 10.66 ^b		
0000	Armagnac	35.03 ± 3.69 ^a	42.35 ± 2.99 ^b	38.53 ± 2.87 $^{\mathrm{ab}}$	37.36 ± 1.08 ^{ab}	39.68 ± 2.42 $^{\mathrm{ab}}$	$41.03 \pm 5.22^{\text{ b}}$	40.71 ± 7.57 ^b		
2022	Fornad	$34.63\pm2.92~^a$	$41.38\pm4.41^{\text{ b}}$	$41.76\pm2.67^{\text{ b}}$	$41.17\pm3.93~^{\rm b}$	$40.86\pm3.26^{\ b}$	$40.71\pm3.09^{\text{ b}}$	$43.03\pm4.30^{\text{ b}}$		

Note: n = 6. Values marked with letters are significantly different at p < 0.05 probability levels by Duncan's test within examination years and genotypes.

The effect of nitrogen fertilisation on the average of genotypes was examined in relation to years and different phenological stages (Table 5). The lowest CMR were in most cases in A₀ treatment, in 2016 and 2022 in all threephenophases (2016—V6: 44.63 \pm 3.05; V12: 41.61 \pm 2.74; R1: 47.08 \pm 3.86; 2022—V6: 36.23 \pm 2.64; V12: 35.82 \pm 2.22; R1: 32.44 \pm 3.62; *p* < 0.05). In 2017, 2018, 2020 and 2021, the lowest relative chlorophyll content was observed in the growth stages V12 and R1 after A₀ treatment (2017—V12: 40.72 \pm 2.94; R1: 42.16 \pm 3.16; 2018—V12: 41.66 \pm 4.19; R1: 42.73 \pm 6.23; 2020—V12: 40.84 \pm 2.20, R1: 46.71 \pm 4.41; 2021—V12: 39.23 \pm 2.55; R1: 40.41 \pm 4.47; *p* < 0.05).

The highest CMR in 2016 and 2020, i.e., the rainy crop years, were also provided by the V12₁₈₀ treatment in V6, V12 and R1 phenological phases (2016—V6: 53.51 ± 2.83; V12: 54.77 ± 1.41; R1: 61.47 ± 1.57; 2020—V6: 47.03 ± 1.64; V12: 49.44 ± 1.39; R1: 59.35 ± 2.50; p < 0.05). In the R1 growth stage, which is the most important for yield formation, the highest CMR was observed in the V12₁₈₀ treatment in 2017 (55.52 ± 0.69; p < 0.05), 2021 (52.72 ± 5.12; p < 0.05), and 2022 (47.68 ± 0.94; p < 0.05). The obtained results indicate that in all years, the highest CMR was observed in R1 phenological stage due to the effect of higher amounts of basal fertilisation or subsequent top-dressing.

Compared to the A_0 treatment, A_{60} basal fertilisation increased CMR by 10.29% in 2016, 10.34% in 2017, 4.94% in 2018, 0.29% in 2019, 8.94% in 2020, 6.32% in 2021 and 20.20% in 2022, averaged over the phenological phases.

Compared to control plots, A_{120} treatment increased CMR by 19.32% in 2016, 12.55% in 2017, 12.06% in 2018, 2.85% in 2019, 9.97% in 2020, 16.78% in 2021, 15.26% in 2022, on average over the phenological phases.

Increasing the basal fertilisation rate of 60 kg N ha⁻¹ (A₆₀) by an additional 30 kg N ha⁻¹ in the V6 phenophase (V6₉₀) has a significant effect (p < 0.05) on increasing CMR in 2016 in R1, in 2017 in V12, in 2018 in V6 and R1 and in 2021 in V12. In the phenophase V12, applying +30 kg N ha⁻¹ active ingredient (V12₁₂₀) resulted in no significant increase in CMR.

Voore	Phen.	Treatments								
lears		A ₀	A ₆₀	A ₁₂₀	V6 ₉₀	V6 ₁₅₀	V12 ₁₂₀	V12 ₁₈₀		
	V6	$44.63\pm3.05~^{a}$	$45.96\pm2.56~^{a}$	$48.65\pm2.21~^{ab}$	$48.37\pm1.05^{\text{ ab}}$	$48.28\pm3.42~^{ab}$	$51.72 \pm 1.11 \ ^{ m bc}$	$53.51\pm2.83~^{\rm c}$		
2016	V12	$41.61\pm2.74~^{\rm a}$	48.81 ± 1.68 ^b	51.96 ± 0.47 ^{cde}	$50.17 \pm 1.04 \ ^{ m bc}$	54.3 ± 2.79 ^{de}	$51.63 \pm 0.69 \ ^{bcd}$	$54.77\pm1.41~^{\rm e}$		
	R1	$47.08\pm3.86~^{\rm a}$	52.23 ± 1.38 ^b	$58.47 \pm 2.11 \ ^{\rm c}$	$58.05 \pm 2.40\ ^{ m c}$	57.05 ± 2.98 ^c	$60.43 \pm 2.32~^{ m c}$	$61.47 \pm 1.57~^{ m c}$		
	V6	35.17 ± 3.50 ^a	$39.39 \pm 3.45~^{a}$	37.32 ± 3.39 ^a	35.02 ± 4.37 a	$37.83 \pm 2.90~^{a}$	35.96 ± 2.50 ^a	35.78 ± 2.22 ^a		
2017	V12	40.72 ± 2.94 ^a	44.83 ± 1.46 ^b	$46.45 \pm 2.74~^{ m bc}$	49.32 ± 2.52 ^{cd}	49.56 ± 0.62 ^{cd}	$48.45 \pm 1.17 \ { m cd}$	51.61 ± 1.98 ^d		
	R1	$42.16\pm3.16~^{\rm a}$	46.04 ± 3.87 $^{\mathrm{ab}}$	$49.09 \pm 4.93 \ { m bc}$	53.92 ± 1.80 ^d	55.48 ± 3.51 ^d	$52.95\pm2.48~^{ m cd}$	55.52 ± 0.69 ^d		
	V6	$36.96 \pm 3.84 \ ^{ab}$	$32.62\pm4.70~^{\rm a}$	$39.93 \pm 6.09 \ ^{ m bc}$	$43.72\pm2.58~^{\rm c}$	$39.96 \pm 5.39 \ ^{ m bc}$	41.53 ± 2.46 ^{bc}	$36.80 \pm 2.93 \ ^{ab}$		
2018	V12	41.66 ± 4.19 a	$46.71\pm1.89~\mathrm{ab}$	$47.32\pm2.88~^{\mathrm{ab}}$	51.98 ± 8.96 ^{bc}	53.15 ± 6.46 ^{bc}	$53.29 \pm 6.30 \ { m bc}$	$58.71\pm2.18~^{\rm c}$		
	R1	$42.73\pm6.23~^{\rm a}$	$48.02\pm5.21~^{\rm a}$	$48.73\pm2.01~^{\rm a}$	61.74 ± 2.05 ^b	62.12 ± 2.95 ^b	58.96 ± 1.47 ^b	59.90 ± 3.36 ^b		
	V6	41.75 ± 2.89 ^a	$43.16\pm1.13~^{\rm a}$	$42.04\pm2.27~^{\rm a}$	$41.63\pm4.91~^{\rm a}$	$42.37\pm3.86~^{\rm a}$	$41.56\pm3.06~^{\rm a}$	42.55 ± 2.99 ^a		
2019	V12	49.27 ± 2.56 ^{ab}	$48.83\pm1.40~^{\rm ab}$	$50.63 \pm 3.23 \ ^{ m ab}$	49.69 ± 4.07 ^{ab}	53.05 ± 1.64 ^b	$47.06\pm7.77~^{\rm a}$	50.97 ± 1.80 $^{\mathrm{ab}}$		
	R1	55.12 ± 4.26 ^a	54.58 ± 3.97 $^{\rm a}$	57.64 ± 2.15 ^a	56.51 ± 2.70 ^a	$56.67\pm4.46~^{\rm a}$	57.55 ± 2.00 ^a	55.05 ± 3.73 $^{\rm a}$		
	V6	42.75 ± 1.50 ^{ab}	44.22 ± 1.24 ^b	41.21 ± 3.10 ^a	$44.24 \pm 1.37 \ ^{ m b}$	45.01 ± 1.30 ^b	44.09 ± 1.07 ^b	47.03 ± 1.64 ^c		
2020	V12	$40.84\pm2.20~^{\mathrm{a}}$	44.90 ± 3.16 ^b	45.48 ± 1.71 ^b	$47.98 \pm 1.32 \ { m bc}$	$46.52 \pm 1.87 \ { m bc}$	$48.3 \pm 3.34 \ { m bc}$	$49.44 \pm 1.39~^{\rm c}$		
	R1	46.71 ± 4.41 a	52.83 ± 5.77 ^b	$56.6 \pm 3.13 {}^{ m bc}$	55.31 ± 1.74 ^{bc}	55.63 ± 3.45 ^{bc}	57.00 ± 2.39 ^{bc}	$59.35 \pm 2.50 \ ^{\rm c}$		
	V6	33.74 ± 4.54 ^{abc}	$34.93\pm1.74~^{ m abc}$	36.14 ± 1.95 ^{abc}	$38.43 \pm 7.31 \ { m bc}$	39.66 ± 7.17 ^c	32.04 ± 1.23 ^{ab}	$31.32\pm1.76~^{\rm a}$		
2021	V12	39.23 ± 2.55 ^a	$41.59 \pm 3.97 \ ^{ m ab}$	47.35 ± 1.92 ^d	44.88 ± 2.55 ^{bcd}	46.41 ± 4.02 ^{cd}	$42.28 \pm 3.19^{\text{ abc}}$	46.97 ± 1.91 ^d		
	R1	40.41 ± 4.47 ^a	44.02 ± 6.24 $^{\mathrm{ab}}$	$48.92 \pm 2.54 \ ^{ m bc}$	49.43 ± 6.16 ^{bc}	52.29 ± 3.72 ^c	49.29 ± 4.76 ^{bc}	$52.72\pm5.12~^{\rm c}$		
	V6	36.23 ± 2.64 ^a	39.14 ± 4.04 a	39.84 ± 2.04 a	38.68 ± 2.35 ^a	39.77 ± 2.20 ^a	39.52 ± 1.50 a	39.73 ± 1.09 ^a		
2022	V12	$35.82\pm2.22~^{\rm a}$	42.48 ± 2.67 ^b	$40.14\pm1.77~^{\mathrm{ab}}$	$40.97\pm3.39~^{\mathrm{ab}}$	39.83 ± 3.42 $^{\mathrm{ab}}$	42.02 ± 1.60 ^b	$38.21\pm7.79~^{\mathrm{ab}}$		
	R1	$32.44\pm3.62~^{\text{a}}$	$43.98\pm2.91^{\ bc}$	$40.46\pm5.33^{\text{ b}}$	$38.15\pm4.38^{\text{ ab}}$	$41.22\pm 3.25^{\ b}$	$41.08\pm7.24^{\text{ b}}$	$47.68\pm0.94~^{\rm c}$		

Table 5. Effect of treatments on the relative chlorophyll content in the phenological phases (Debrecen-Látókép, 2016–2022).

Note: n = 4. Values with lettering are significantly different at p < 0.05 probability levels by Duncan's test within examination years and phenological phases. Phen. = Phenological stages.

The 120 kg N ha⁻¹ basal fertilisation (A₁₂₀) in the V6 phenophase increased by +30 kg N ha⁻¹ (V6₁₅₀) in 2017 and 2018 in the R1 and in 2020 in the V6 growth stages showed a significant increase in CMR. An additional dose of 30 kg N ha⁻¹ applied at the 12-leaf stage (V12₁₈₀) showed a significant (p < 0.05) increase in relative chlorophyll content in the phenophase V6 in 2016 and 2020 and in the phenophase R1 in 2022.

In 2016–2022, the highest CMR were measured in the R1 phenological phase in all fertiliser treatments during the growing season, except in 2022 for treatments A_0 , $V6_{90}$, $V12_{180}$ where the highest relative chlorophyll content was observed in the V12 phenological phase.

3.2. Effects of Fertiliser Treatments, Crop Year and Genotype on Maize Yield, Correlation Analysis between Yield and CMR

The greatest effect (p < 0.001) of crop year and Fertiliser treatment on maize yield was statistically confirmed (Table 6). Among the interactions, genotype × crop year, fertiliser treatment × crop year, and genotype × fertiliser treatment also had significant effects on yield (p < 0.001).

 Table 6. Factors affecting maize yields (Debrecen-Látókép, 2016–2022).

Factors	SS	DF	F
Crop year	4701.32	6	58.08 ***
Genotype	33.17	1	2.35 ^{NS}
Fertiliser treatment	3709.44	6	47.87 ***
Genotype \times Year	78.33	6	9.24 ***
Fertiliser treatment \times Year	707.17	36	13.91 ***
Genotype \times Fertiliser treatment	32.06	6	3.78 ***

Note: *** = *p* < 0.001; NS = not significant.

Examining the effect of fertiliser application on yield by genotype and year, it was found that in all examined years, the control treatment (A₀) had the lowest yield for both maize hybrids, which was a significant effect (p < 0.05) (Table 7). In 2016, for the Armagnac hybrid, the V12₁₂₀ treatment provided the highest yield (18.61 ± 0.12 t ha⁻¹), but the highest significant difference (p < 0.05) was obtained in the V6₁₅₀ treatment. For the hybrid Fornad, the V6₁₅₀ treatment gave the highest yield (19.74 ± 0.07 t ha⁻¹; p < 0.05).

Voaro	Con	Treatments								
leals	Gen.	A ₀	A ₆₀	A ₁₂₀	V6 ₉₀	V6 ₁₅₀	V12 ₁₂₀	V12 ₁₈₀		
2016	Arm.	11.65 ± 1.74 $^{\rm a}$	$13.38\pm1.48~^{\rm ab}$	$14.67\pm0.42~^{\mathrm{bc}}$	$17.58\pm0.69~^{\rm de}$	$18.30\pm1.47~^{\rm e}$	$18.61\pm0.12^{\text{ e}}$	$15.98\pm2.81~^{\rm cd}$		
	For.	12.01 ± 2.16 ^a	12.95 ± 0.74 a	14.66 ± 0.54 ^b	17.75 ± 1.29 ^c	19.75 ± 0.07 ^d	17.54 ± 0.18 ^c	$18.88\pm0.74~^{ m cd}$		
2017	Arm.	8.99 ± 1.29 a	10.31 ± 1.58 ^b	14.09 ± 1.63 ^d	12.81 ± 0.99 ^c	14.39 ± 0.71 ^d	14.44 ± 0.40 ^d	$14.92\pm0.10~^{\rm d}$		
	For.	7.55 ± 1.29 $^{\rm a}$	$9.33 \pm 1.10^{\ b}$	$11.89\pm0.98~^{ m cd}$	$11.05\pm1.93~^{\rm c}$	12.81 ± 1.32 ^{de}	$13.42\pm0.49~^{\rm e}$	$13.44\pm0.72~^{\rm e}$		
2018	Arm.	$6.84\pm2.08~^{\rm a}$	10.46 ± 0.69 ^b	$13.48\pm0,10$ ^c	9.73 ± 6.40 ^b	12.03 ± 1.85 ^{bc}	$14.25\pm0.42~^{\rm c}$	$14.83\pm1.27~^{\rm c}$		
	For.	7.11 ± 0.75 $^{\rm a}$	$10.02 \pm 1.19^{\text{ b}}$	$12.70\pm1.01~^{\rm c}$	9.77 ± 2.49 ^b	13.11 ± 0.25 $^{\rm c}$	13.61 ± 0.72 $^{\rm c}$	$12.94\pm0.93~^{\rm c}$		
2019	Arm.	9.70 ± 1.00 $^{\rm a}$	12.97 ± 0.97 ^b	$14.53\pm0.51~^{\rm c}$	13.01 ± 0.29 ^b	$12.81\pm1.09~^{\rm b}$	12.67 ± 1.58 ^b	$12.05\pm1.95~^{\rm b}$		
	For.	9.16 ± 1.54 a	$12.12 \pm 0.75 \ ^{ m bc}$	12.71 ± 0.47 ^c	$11.81 \pm 0.55 \ ^{ m bc}$	$14.02\pm0.55~^{\rm d}$	$11.03\pm0.73~^{\mathrm{b}}$	$12.23 \pm 1.32 \ ^{ m bc}$		
2020	Arm.	6.50 ± 0.92 a	9.63 ± 1.04 ^b	13.55 ± 0.10 $^{\rm c}$	9.62 ± 2.60 ^b	$12.82\pm0.99~^{\rm c}$	$13.88\pm1.12~^{\rm c}$	$13.72\pm0.40\ensuremath{^{\rm c}}$ $\!$		
	For.	$6.77\pm1.02~^{\rm a}$	9.85 ± 1.66 ^b	$14.19\pm0.55~^{\rm e}$	$12.68 \pm 0.31 \ ^{ m cd}$	$13.82\pm0.97~^{\rm e}$	12.55 ± 0.55 $^{\rm c}$	$13.70\pm0.68~^{\rm de}$		
2021	Arm.	5.65 ± 1.14 a	7.69 ± 0.73 ^b	12.02 ± 0.56 ^d	$10.62 \pm 0.50 \ ^{ m cd}$	12.06 ± 0.89 ^d	$9.48\pm2.34~^{\rm c}$	$9.72\pm2.53~^{\rm c}$		
	For.	5.54 ± 1.19 a	6.83 ± 0.70 ^b	10.88 ± 0.15 ^d	$8.89\pm1.13~^{\rm c}$	10.25 ± 0.94 ^d	$8.84\pm0.43~^{\rm c}$	9.89 ± 0.99 ^{cd}		
2022	Arm.	4.24 ± 1.08 $^{\rm a}$	$7.27\pm0.38~^{\rm b}$	$9.45\pm0.60~^{\rm c}$	$6.86\pm2.47~^{b}$	$6.92\pm1.67^{\text{ b}}$	$7.50\pm0.98^{\text{ b}}$	$6.50\pm0.44~^{\rm b}$		
	For.	4.46 ± 1.48 $^{\rm a}$	6.03 ± 1.19 ^{abc}	$8.15\pm1.32~^{\rm c}$	$5.17\pm2.23~^{ab}$	$5.78\pm1.99~^{\rm ab}$	$5.99\pm0.27~^{\rm abc}$	$7.38\pm3.35~^{\rm bc}$		

Table 7. Effect of treatments on the yield of maize hybrids of different genotypes (t/ha) (Debrecen-Látókép, 2016–2022).

Note: n = 2. Values marked with letters are significantly different at p < 0.05 probability levels by Duncan's test within the years and genotypes studied. Gen. = Genotypes. Arm. = Armagnac. For. = Fornad. Quantity: t ha⁻¹.

In the 2017 growing year, the highest yield was observed in the V12₁₈₀ treatment for both genotypes (Armagnac: 14.92 ± 0.10 t ha⁻¹; Fornad: 13.44 ± 0.72 t ha⁻¹), with the highest yield in the A₁₂₀ treatment for Armagnac and in the V6₁₅₀ treatment for the Fornad hybrid.

In the subsequent year (2018), the highest yields were measured in the V12₁₈₀ (Armagnac, 14.83 \pm 1.27 t ha⁻¹) and V12₁₂₀ (Fornad, 13.61 \pm 0.72 t ha⁻¹) treatments, with the highest significant difference in treatment A₁₂₀ for both hybrids.

In 2019, the highest yields were observed in the Armagnac hybrid in treatment A_{120} (14.53 ± 0.51 t ha⁻¹; p < 0.05) and in the Fornad hybrid in treatment V6₁₅₀ (14.02 ± 0.55 t ha⁻¹ p < 0.05).

In 2020, the highest (p < 0.05) yields were obtained with treatment A₁₂₀ (Armagnac: 13.55 \pm 0.11 t ha⁻¹; Fornad: 14.19 \pm 0.55 t ha⁻¹). The highest yields for the Armagnac hybrid (13.878 \pm 1.121 t ha⁻¹) were obtained with treatment V12₁₂₀.

In the penultimate examined year (2021), the V6₁₅₀ treatment had the highest yield of the Armagnac hybrid (12.06 \pm 0.89 t ha⁻¹), but the A₁₂₀ treatment had the highest yield, which was significant (12.02 \pm 0.56 t ha⁻¹; *p* < 0.05). For Fornad, the treatment A₁₂₀ had the highest yield (10.88 \pm 0.15 t ha⁻¹), which was significant (*p* < 0.05).

In 2022, the A₁₂₀ treatment gave the highest yields for both genotypes (Armagnac: 9.45 ± 0.60 t ha⁻¹; Fornad: 8.15 ± 1.32 t ha⁻¹; p < 0.05).

The A₆₀ treatment increased the yield by 11.27% in 2016, 18.72% in 2017, 46.72% in 2018, 33.04% in 2019, 46.80% in 2020, 29.73% in 2021 and 52.79% in 2022 compared to the data for the non-fertilised plots, averaged over the genotypes (p < 0.05).

Compared to the A₀ treatment, the higher rate basal fertilisation increased the yield by 23.98% in 2016, 57.06% in 2017, 87.53% in 2018, 44.44% in 2019, 109.03% in 2020, 104.71% in 2021, 102.38% in 2022, averaged over the genotypes (p < 0.05).

Averaged over years and genotypes, the A_{60} fertiliser treatment resulted in 30.75% higher yields and the A_{120} basal fertiliser treatment in 66.68% higher yields compared to the non-fertilised treatment. The 60 kg N ha⁻¹ basal fertiliser application (A_{60}) at six leaf phenophases increased yield by an additional 30 kg N ha⁻¹ dose (V6₉₀) by 13.33% on average across years and genotypes. The V6₉₀ treatment had a significant effect (p < 0.05), resulting in higher yields for both genotypes in 2016, (Armagnac: +4.20 t ha⁻¹; Fornad: +4.80 t ha⁻¹), 2017, (Armagnac: +2.50 t ha⁻¹; Fornad +1.72 t ha⁻¹), 2021, (Armagnac: +2.93 t ha⁻¹; Fornad: +2.06 t ha⁻¹) and 2020 for the hybrid Fornad (+2.83 t ha⁻¹). In the V12 phenological phase, an additional 30 kg N ha⁻¹ of active ingredient (V12₁₂₀) showed a significant yield increase in the hybrid Armagnac in 2016 (+1.03 t ha⁻¹) in 2017

 $(+1.63 \text{ t ha}^{-1})$ in 2018 $(+4.52 \text{ t ha}^{-1})$ and 2020 $(+4.26 \text{ t ha}^{-1})$ and in the hybrid Fornad in the growing years 2017 $(+2.37 \text{ t ha}^{-1})$ and 2018 $(+3.84 \text{ t ha}^{-1})$. Averaged over years and genotypes, the V12₁₂₀ treatment provided 10.47% higher yield compared to the V6₉₀ treatment.

The 120 kg N ha⁻¹ basal fertilisation (A₁₂₀) increased with +30 kg N ha⁻¹ active ingredient (V6₁₅₀) in the V6 phenophase resulted in a 1.06% increase in yield, averaged over the years and genotypes. Significant (p < 0.05) yield increases were observed in 2016 (+5.09 t ha⁻¹), 2017 (+0.92 t ha⁻¹) and 2019 (+1.31 t ha⁻¹) for the hybrid Fornad, and in 2016 (+3.63 t ha⁻¹) for Armagnac. No significant yield increase was observed when an additional 30 kg N ha⁻¹ of active ingredient was applied at the twelve-leaf growth stage (V12₁₈₀) compared to the V6₁₅₀ treatment.

For yield, averaged over the applied fertiliser treatments, differences were observed between maize hybrids of different genotypes for the examined years. In the years 2016 and 2020, which were the wetter years for maize production, the hybrid Fornad had a higher yield (2016: +0.45 t ha⁻¹; 2020: +0.49 t ha⁻¹). In the dry years 2018, 2021, 2022, the longer maturing hybrid Armagnac had a higher yield (2018: +0.2 t ha⁻¹; 2021: +0.71 t ha⁻¹; 2022: +0.60 t ha⁻¹). In 2017 and 2019, which were average cropping years based on weather data, the hybrid with a longer maturity also gave a higher yield (2017: +1.48 t ha⁻¹; 2019: +0.64 t ha⁻¹). The differences in yield between hybrids could not be statistically verified.

A correlation analysis was performed between relative chlorophyll content and maize yield (Table 8). As the phenological stages progressed, different levels of correlation were observed between years and genotypes. The strongest correlations were observed in the V12 and R1 growth stages, except in 2019 for the hybrid Fornad (r = 0.385). CMR measured at this time had the most significant effect on yield. For the genotype Armagnac, the strongest correlations were observed in 2016 (r = 0.733 ***), in 2018 (r = 0.711 ***) at the phenological stage of V12 and in the other years at the 50% silking (R1) stage (2017: r = 0.903 ***; 2019: r = 0.742 ***; 2020: r = 0.791 ***; 2021: r = 0.759 ***; 2022: r = 0.570 *). In the case of Fornad, the strongest correlations were found in the R1 growth phase (2016: r = 0.829 ***; 2020: r = 0.874 ***; 2022: r = 0.625 ***), except for 2017 (r = 0.858 ***), 2018 (r = 0.769 ***), 2019 (r = 0.385 NS), 2021 (r = 0.797 ***).

Table 8. Correlation analysis of relative chlorophyll content and yield (Debrecen-Látókép, 2016–2022).

		Phenological Stages							
Years	Genotype	•	V6	I	/12	R1			
	_	r	R ²	r	R ²	r	R ²		
2016	Armagnac	0.589	0.347 **	0.733	0.537 ***	0.698	0.487 ***		
	Fornad	0.553	0.306 *	0.718	0.515 ***	0.829	0.687 ***		
2017	Armagnac	0.269	0.072 ^{NS}	0.883	0.781 ***	0.903	0.816 ***		
	Fornad	0.021	0.000 ^{NS}	0.858	0.737 ***	0.847	0.717 ***		
2018	Armagnac	0.141	0.020 ^{NS}	0.711	0.506 ***	0.283	0.080 ^{NS}		
	Fornad	0.253	0.064 ^{NS}	0.769	0.592 ***	0.730	0.532 ***		
2019	Armagnac	0.105	0.011 ^{NS}	0.174	0.030 ^{NS}	0.742	0.551 ***		
	Fornad	0.385	0.148 ^{NS}	0.362	0.131 ^{NS}	0.017	0.000 ^{NS}		
2020	Armagnac	0.203	0.041 ^{NS}	0.686	0.471 **	0.791	0.625 ***		
	Fornad	0.471	0.221 *	0.822	0.675 ***	0.874	0.764 ***		
2021	Armagnac	0.059	0.003 ^{NS}	0.656	0.430 **	0.759	0.577 ***		
	Fornad	0.266	0.071 ^{NS}	0.797	0.635 ***	0.681	0.464 **		
2022	Armagnac	0.244	0.060 ^{NS}	0.283	0.023 ^{NS}	0.570	0.325 *		
	Fornad	0.514	0.264 *	0.428	0.183 ^{NS}	0.625	0.391 **		

Note: *** = p < 0.001; ** = p < 0.01; * = p < 0.05; NS = not significant. Bold values indicate the maximum values of each line.

When examining the effect of crop year, it was found that the V12 phenological stage had the strongest correlation between CMR and yield in all three years, except for the Armagnac hybrid in the average crop year, where the R1 phenological stage showed the strongest correlation (r = 0.762 ***) (Table 9). It was found that under rainy weather

12 of 16

conditions there was a moderately strong correlation between relative chlorophyll content and yield even at phenological stage V6 (Armagnac: 0.624 ***; Fornad: 0.649 ***). Among the hybrids, Fornad showed the strongest correlation except at growth stages V12 and R1 in the average vintage.

 Table 9. Correlation between relative chlorophyll content and yield in different crop years

 (Debrecen-Látókép).

		Phenological Stages							
Crop Year	Genotype	•	V6	V	/12	R1			
	-	r	R ²	r	R ²	r	R ²		
Rainy	Armagnac	0.624	0.390 ***	0.751	0.563 ***	0.681	0.464 ***		
	Fornad	0.649	0.421 ***	0.755	0.570 ***	0.740	0.547 ***		
Average	Armagnac	0.073	0.005 ^{NS}	0.625	0.391 ***	0.762	0.580 ***		
	Fornad	0.227	0.051 ^{NS}	0.623	0.388 ***	0.528	0.278 ***		
Dry	Armagnac	0.111	0.012 ^{NS}	0.728	0.529 ***	0.622	0.387 ***		
	Fornad	0.195	0.038 ^{NS}	0.796	0.634 ***	0.795	0.632 ***		

Note: *** = p < 0.001; NS = not significant. Bold values indicate the maximum values of each line.

4. Discussion

Nitrogen is one of the most important nutrients for the development, growth and yield of maize. It is essential for safe and sustainable cultivation, but it is expensive to produce, obtain and apply. Taking into account production, economical and environmental issues, it is important to determine the amount of basal and top-dressing fertiliser and to apply it at the right time to achieve a good yield. These objectives inspired the present research using a long time series of CMR and yield data.

Similar to the results of [59,60], the CMR was always highest in the R1 phenological phase in all examined years and fertiliser treatments. This was statistically confirmed (p < 0.05) as an average over years, genotypes and treatments. The obtained results suggest that the relative chlorophyll content of maize, and thus its nitrogen accumulation and incorporation, increased steadily between the V6 and R1 growth stages. In agreement with the results of [17,36,61], increasing fertiliser rates also increased the relative chlorophyll content of maize. It was found that the greatest increase in CMR, averaged over years, genotype and phenological stages, was provided by basal fertilisation (p < 0.05). A₁₂₀ fertiliser treatment increased relative chlorophyll content by 5.11 compared to the nonfertilised treatment, 1.67 more than A_{60} treatment. An additional 30 kg of N ha⁻¹ applied at phenophase V6 increased CMR by an additional 6.27% on average compared to the basal treatments A_{60} and A_{120} by an additional 4.29%. Top-dressing applied at V12 no longer caused a significant increase in CMR. Except for the 2016 and 2018 growing years, even with the higher dose of nutrient supplementation, the CMR did not reach the range of 52–56 CMR recommended by [55]. In the highly unfavourable years 2021 and 2022 for maize, the average CMR values for genotypes and fertiliser treatments were 42.48 and 39.87, respectively, which are significantly below the recommended values. Based on the obtained results, it can be concluded that the lack of precipitation may lead to nitrogen utilisation problems, in line with the research of [62], and thus the CMR may be lower. In rainy years (2016, 2022), the highest fertiliser dose ($V12_{180}$) gave the highest significant CMR for both examined maize hybrids, which may indicate that the higher fertiliser dose and the split application of fertiliser can only be effectively utilised under very good water availability.

In this study, the significant lowest yields were obtained in the non-fertilised treatment, A_0 , similar to the results of [13,14]. Increasing doses of active ingredient applied during basal fertilisation positively influenced the yield trend, as shown in [13,29]. Treatment with A_{60} resulted in 30.75% and A_{120} basal fertilisation resulted in 66.68% higher yield compared to the non-fertilised treatment, averaged over the years and genotypes. The

statistically proven highest yields for the examined years and genotypes were in most cases observed with the A_{120} basal fertilisation, in agreement with the results of [63]. Similar to the findings in [29], an additional 30 kg of N ha⁻¹ applied at the V6 phenological stage resulted in an increase in yield (V6₉₀: +13.33%; V6₁₅₀: +1.06%), averaged over years and genotypes. Top-dressing applied at the 12-leaf phenological stage resulted in an increase in yield (+10.47%) only in the V12₁₂₀ treatment, and a decrease in yield in the V12₁₈₀ treatment.

In the analysis of the correlation between CMR and yield, it was found that, as the phenological stages progressed, different levels of correlation were observed between years and genotypes. The strongest correlations were observed in the V12 and R1 growth stages. Between 2016 and 2021, correlations were observed at the 0.1% level for both hybrids, while in 2022, the correlation between CMR and yield was 5% for the Armagnac hybrid and 1% for the Fornad hybrid. It was found that there was a moderately strong correlation between CMR and yield already at phenological stage V6 under rainy weather conditions (Armagnac: 0.624 ***; Fornad: 0.649 ***). When examining the hybrid effect, it was found that Fornad showed a closer correlation, except in the average year growth stages V12 and R1.

5. Conclusions

The results of this paper confirm that the appropriate choice of the optimal amount of active ingredient and application timing is an important agrotechnological factor in the nutrient supplementation of maize hybrids with different genotypes. Safe and sustainable production coupled with optimal yields is an essential factor for future agriculture.

Based on this research, the authors recommend the use of fertiliser treatment A_{120} for practice. The period between the phenological phases V12-R1 is very important for future yield formation, nutrient supply disturbances can lead to yield losses. It is particularly important to pay attention to possible nutrient replenishment during this period. In a very rainy year (2016), a significant yield increase was observed with nitrogen top-dressing applied at 6 leaf phenophases compared to basal fertilisation, averaged over the genotypes (V6₉₀: +34.20% V6₁₅₀: +29.69%). The role of irrigation could thus be enhanced in the future. Without irrigation, the application of a larger amount of basal fertiliser is justified. When allocating the application of nutrients, it is important to take into account other agrotechnical factors and soil conditions. From an economical point of view, it is recommended to use precision technology for nutrient application. The application of top-dressing should be combined with weed control or foliar fertilisation, and differential application of inputs can save time, energy and money. The obtained results suggest that a shorter maturity maize hybrid may be justified in a rainy season. In a dry year, longer maturity hybrids may be safer for optimal yields.

Author Contributions: A.S., P.Z. and É.H. carried out the experimental design. P.Z. and É.H. performed the experiments. A.S. and É.H. made the statistical analysis. P.Z., É.H. and A.S. prepared the manuscript and coordinated its revision. P.Z., A.S., É.H. and K.S. read and revised the manuscript. G.V. carried out the language translation and verification. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: Project no. TKP2021-NKTA-32 has been implemented with the support provided by the Ministry of Culture and Innovation of Hungary from the National Research, Development and Innovation Fund, financed under the TKP2021-NKTA funding scheme. This paper was supported by the János Bolyai Research Scholarship of the Hungarian Academy of Sciences (BO/00068/23/4). Implemented with the support of the University of Debrecen's Publication Support Programme.

Institutional Review Board Statement: Not applicable.

Data Availability Statement: All the data supporting the conclusions of this article are included in this article.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- 1. Hou, P.; Liu, Y.; Liu, W.; Liu, G.; Xie, R.; Wang, K.; Ming, B.; Wang, Y.; Zhao, R.; Zhang, W.; et al. How to increase maize production without extra nitrogen input. *Resour. Conserv. Recycl.* **2020**, *160*, 104913. [CrossRef]
- 2. Sárvári, M.; Boros, B.; Kovács, G. A kukoricatermesztés helyzete és jövője Magyarországon. Agronapló 2008, 4, 13–15.
- Ranum, P.; Pena-Rosas, J.P.; Garcia-Casal, M.N. Global maize production, utilization, and consumption. *Ann. N. Y. Acad. Sci.* 2014, 1312, 105–112. [CrossRef]
- 4. Erenstein, O.; Jaleta, M.; Sonder, K.; Mottaleb, K.; Prasanna, B.M. Global maize production, consumption and trade: Trends and R&D implications. *Food Sec.* **2022**, *14*, 1295–1319. [CrossRef]
- 5. Nagy, J. Kukorica; Szaktudás Kiadó: Budapest, Hungary, 2021; 516p.
- 6. Nagy, J. Maize Production: Food, Bioenergy, Forage; Akadémiai Kiadó: Budapest, Hungary, 2008; 391p.
- 7. Fróna, D.; Szenderák, J.; Harangi-Rákos, M. The Challenge of Feeding the World. Sustainability 2019, 11, 5816. [CrossRef]
- 8. Neupane, D.; Adhikari, P.; Bhattarai, D.; Rana, B.; Ahmed, Z.; Sharma, U.; Adhikari, D. Does Climate Change Affect the Yield of the Top Three Cereals and Food Security in the World? *Earth* **2022**, *3*, 45–71. [CrossRef]
- 9. Shojaei, S.H.; Mostafavi, K.; Bihamta, M.R.; Omrani, A.; Mousavi, S.M.N.; Illés, Á.; Bojtor, C.; Nagy, J. Stability on maize hybrids based on GGE biplot graphical technique. *Agronomy* **2022**, *12*, 394. [CrossRef]
- 10. Laurance, W.F.; Sayer, J.; Cassman, K.G. Agricultural expansion and its impacts on tropical nature. *Trends Ecol.* 2014, 29, 107–116. [CrossRef] [PubMed]
- 11. Waqas, M.A.; Wang, X.; Zafar, S.A.; Noor, M.A.; Hussain, H.A.; Azher Nawaz, M.; Farooq, M. Thermal Stresses in Maize: Effects and Management Strategies. *Plants* **2021**, *10*, 293. [CrossRef]
- 12. Khatibi, A.; Omrani, S.; Omrani, A.; Shojaei, S.H.; Mousavi, S.M.N.; Illés, Á.; Bojtor, C.; Nagy, J. Response of maize hybrids in drought-stress using drought tolerance indices. *Water* **2022**, *14*, 1012. [CrossRef]
- Széles, A.; Horváth, É.; Simon, K.; Zagyi, P.; Huzsvai, L. Maize Production under Drought Stress: Nutrient Supply, Yield Prediction. *Plants* 2023, 12, 3301. [CrossRef]
- 14. Sucunza, F.A.; Gutierrez-Boem, F.H.; Garcia, F.O.; Boxler, M. Long-term phosphorus fertilization of wheat, soybean and maize on Molisols: Soil test trends, critical levels and balances. *Eur. J. Agron.* **2018**, *96*, 87–95. [CrossRef]
- 15. Djalovic, I.; Prasad, P.V.; Akhtar, K.; Paunović, A.; Riaz, M.; Dugalic, M.; Katanski, S.; Zaheer, S. Nitrogen Fertilization and Cultivar Interactions Determine Maize Yield and Grain Mineral Composition in Calcareous Soil under Semiarid Conditions. *Plants* **2024**, *13*, 844. [CrossRef] [PubMed]
- Sárvári, M.; Pepó, P. Effect Of production factors on maize yield and yield stability. *Cereal Res. Commun.* 2014, 42, 710–720. [CrossRef]
- 17. Horváth, É.; Fejér, P.; Széles, A. The impact of climatic factors on the relative chlorophyll content and yield of a maize hybrid in a long-term experiment. *Acta Agrar. Debreceniensis* **2019**, *1*, 71–77. [CrossRef] [PubMed]
- 18. Barbieri, A.P.; Echeverría, E.H.; Sainz Rozas, R.H.; Andrade, H.F. Nitrogen use efficiency in maize as affected by nitrogen availability and row spacing. *Agron. J.* **2008**, *100*, 1094–1100. [CrossRef]
- 19. Illés, Á.; Bojtor, C.; Mousavi, S.M.N.; Széles, A.; Tóth, B.; Szabó, A.; Nagy, J. Evaluation of Complete Fertilizer in the Aspect of the Antioxidant Enzyme System of Maize Hybrids. *Agronomy* **2021**, *11*, 2129. [CrossRef]
- Tamás, A.; Kovács, E.; Horváth, É.; Juhász, C.; Radócz, L.; Rátonyi, T.; Ragán, P. Assessment of NDVI dynamics of maize (*Zea mays* L.) and its relation to grain yield in a polyfactorial experiment based on remote sensing. *Agriculture* 2023, 13, 689. [CrossRef]
- Szabó, A.; Széles, A.; Illés, Á.; Bojtor, C.; Mousavi, S.M.N.; Radócz, L.; Nagy, J. Effect of different nitrogen supply on maize emergence dynamics, evaluation of yield parameters of different híbrids in long-term field experiments. *Agronomy* 2022, 12, 284. [CrossRef]
- 22. Du, L.; Li, Q.; Li, L.; Wu, Y.; Zhou, F.; Liu, B.; Zhao, B.; Li, X.; Liu, Q.; Kong, F.; et al. Construction of a critical nitrogen dilution curve for maize in Southwest China. *Sci. Rep.* **2020**, *10*, 13084. [CrossRef]
- 23. Mousavi, S.M.N.; Bojtor, C.; Illés, Á.; Nagy, J. Genotype by trait interaction (GT) in maize hybrids on complete fertilizer. *Plants* **2021**, *10*, 2388. [CrossRef]
- 24. Litke, L.; Gaile, Z.; Ruža, A. Effect of nitrogen rate and forecrop on nitrogen use efficiency in winter wheat (*Triticus aestivum* L.). *Agron. Res.* **2019**, *17*, 582–592.
- 25. Illés, Á.; Mousavi, S.N.; Bojtor, C.; Nagy, J. The plant nutrition impact on the quality and quantity parameters of maize hybrids grain yield based on different statistical methods. *Cereal Res. Commun.* **2020**, *48*, 565–573. [CrossRef]
- 26. Davies, B.; Coulter, J.A.; Pagliary, P.H. Timing and rate of nitrogen fertilization influence maize yield and nitrogen use efficiency. *PLoS ONE* **2020**, *15*, e0233674. [CrossRef] [PubMed]
- Széles, A.; Huzsvai, L.; Mohammed, S.; Nyéki, A.; Zagyi, P.; Horváth, É.; Simon, K.; Arshad, S.; Tamás, A. Precision agricultural technology for advanced monitoring of maize yield under different fertilization and irrigation regimes: A case study in Eastern Hungary (Debrecen). J. Agric. Food Res. 2024, 15, 100967. [CrossRef]
- 28. Żarski, J.; Kuśmierek-Tomaszewska, R. Effects of Drip Irrigation and Top Dressing Nitrogen Fertigation on Maize Grain Yield in Central Poland. *Agronomy* **2023**, *13*, 360. [CrossRef]
- 29. Horváth, É.; Tamás, A.; Fejér, P.; Adrienn, S. Effect of different N doses on maize yield and quality. *Acta Agrar. Debreceniensis* **2021**, *1*, 97–101. [CrossRef] [PubMed]

- 30. Muschietti-Piana, M.P.; Cipriotti, P.A.; Urricariet, S.; Peralta, N.R.; Niborski, M. Using site-specific nitrogen management in rainfed corn to reduce the risk of nitrate leaching. *Agric. Water Manag.* **2018**, *199*, 61–70. [CrossRef]
- Rácz, D.; Szőke, L.; Tóth, B.; Kovács, B.; Horváth, É.; Zagyi, P.; Duzs, L.; Széles, A. Examination of the Productivity and Physiological Responses of Maize (*Zea mays* L.) to Nitrapyrin and Foliar Fertilizer Treatments. *Plants* 2021, 10, 2426. [CrossRef] [PubMed]
- 32. Bojtor, C.; Illés, Á.; Mousavi, S.M.N.; Széles, A.; Tóth, B.; Nagy, J.; Marton, C.L. Evaluation of the Nutrient Composition of Maize in Different NPK Fertilizer Levels Based on Multivariate Method Analysis. *Int. J. Agron.* **2021**, 2021, 5537549. [CrossRef]
- 33. Liu, C.A.; Zhou, L.M.; Jia, J.J.; Wang, L.J.; Si, J.T.; Li, X.; Pan, C.C.; Siddique, K.H.M.; Li, F.M. Maize yield and water balance is affected by nitrogen application in a film-mulching ridge–furrow system in a semiarid region of China. *Eur. J. Agron.* **2014**, *52*, 103–111. [CrossRef]
- Nazir, M.; Pandey, R.; Siddiqi, T.O.; Ibrahim, M.M.; Qureshi, M.I.; Abraham, G.; Vengavasi, K.; Ahmad, A. Nitrogen deficiency stress induces protein expression differentially in low-N tolerant and low-N sensitive maize genotypes. *Front. Plant Sci.* 2016, 7, 298. [CrossRef]
- 35. Haldimann, P. How do changes in temperature during growth affect leaf pigment composition and photosynthesis in *Zea mays* genotypes differing in sensitivity to low temperature? *J. Exp. Bot.* **1999**, *50*, 543–550. [CrossRef]
- Walters, D. Diagnosis of nitrogen deficiency maize and he influence of hybrid and plant density. In Proceedings of the Thirty-Third North Central Extension-Industry Soil Fertility Conference, Holiday Inn University Park, Des Moines, IA, USA, 19–20 November 2003; Volume 19, pp. 19–26.
- 37. Hurtado, S.M.C.; Resende, A.V.; Silva, C.A.; Corazza, E.J.; Shiratsuchi, L.S. Clorofilômetro no ajuste da adubação nitrogenada em cobertura para o milho de alta produtividade. *Ciência Rural.* **2011**, *41*, 1011–1017. [CrossRef]
- 38. Yang, H.; Yang, J.P.; Li, F.H.; Liu, N. Replacing the nitrogen nutrition Index by SPAD values and analysis of effect factors for estimating rice nitrogen status. *Agron. J.* **2018**, *110*, 545. [CrossRef]
- 39. Schepers, J.S.; Blackmer, T.M.; Wilhelm, W.W.; Resende, M. Transmittance and Reflectance Measurements of Corn Leaves from Plants with Different Nitrogen and Water Supply. *J. Plant Physiol.* **1996**, *148*, 523–529. [CrossRef]
- 40. Debaeke, P.; Route, P.; Justes, E. Relationship between the normalize SPAD index and the nitrogen nutrition index: Application to durum wheat. J. Plant Nutr. 2006, 29, 75–92. [CrossRef]
- 41. Rorie, R.L.; Purcell, L.C.; Morteza, M.; Karcher, D.E.; King, C.A.; Marsh, M.C.; Longer, D.E. Association of "greenness" in corn with yield and leaf nitrogen concentration. *Agron. J.* **2011**, *103*, 529–535. [CrossRef]
- 42. Saleh, B. Effect of salt stress on growth and chlorophyll content of some cultivated cotton varieties grown in Syria. *Commun. Soil Sci. Plant Anal.* **2012**, *43*, 1976–1983. [CrossRef]
- 43. Rhezali, A.; Aissaoui, A.E. Feasibility Study of Using Absolute SPAD Values for Standardized Evaluation of Corn Nitrogen Status. *Nitrogen* **2021**, *2*, 298–307. [CrossRef]
- 44. Simkó, A.; Veres, S. Evaluation of the correlation between SPAD readings and absolute chlorophyll content of maize under different nitrogen supply conditions. *Acta Agrar. Debreceniensis* **2019**, *2*, 121–126. [CrossRef] [PubMed]
- 45. Adrienn, V.S.; Janos, N. Effect of nitrition and water supply ont he yield and grain protein content of maize hybrids. *Aust. J. Crop Sci.* **2012**, *6*, 381–390.
- 46. Nagy, J. 30 év a kukoricakutatás és fejlesztés szolgálatában. In *Kukoricahibridek Adaptációs Képessége és Termésbiztonsága;* Debreceni Egyetem Agrártudományi Centrum: Debrecen, Hungary, 2005; pp. 8–83.
- Nagy, J. Komplex talajhasználati, víz- és tápanyag-gazdálkodási tartamkísérletek 1983-tól a Debreceni Egyetemen. Növénytermelés 2019, 68, 5–28.
- Széles, A.; Horváth, É.; Zagyi, P.; Ibtissem, B.; Simon, K. A kukorcia hibridek fenológiájának, szemtermésének, hő- és vízhasznosítási hatékonyságának alakulása az éghajlati tényezők hatására. Növénytermelés 2022, 71, 225–241.
- Gombos, B.; Nagy, J. Az időjárás értékelése kukorica (Zea mays L.) tartamkísérletek eredményei alapján. Növénytermelés 2019, 68, 5–23.
- 50. Nagy, J.; Nyéki, A.; Gombos, B. A 2018–2019 évi időjárás elemzése szántóföldi tartamkísérletekben (Debrecen-Látókép). Növénytermelés 2020, 69, 21–31.
- 51. Nagy, Z.; Nagy, J. A 2020-as és a 2021-es kukorica tenyészidőszak agrometeorológiai viszonyainak összehasonlító elemzése. *Növénytermelés* **2022**, *71*, 33–51.
- 52. Gombos, B.; Nagy, J. A 2022-es rendkívüli aszály agrometeorológiai jellemzői Debrecen-Látóképen. Növénytermelés 2023, 72, 5–18.
- 53. Konica-Minolta. Chlorophyll Meter SPAD-502 Instruction Manual; Konica Minolta Sensing, Inc.: Plainfield, IL, USA, 1989.
- Ványiné Széles, A. Spad-Érték és a Kukorica (Zea mays L.) Termésmennyisége Közötti Összefüggés Elemzése Különböző Tápanyag és Vízellátottsági Szinten. Ph.D. Thesis, University of Debrecen, Debrecen, Hungary, 2008; 151p.
- 55. Piekielek, W.P.; Fox, R.H.; Toth, J.D.; Macneal, K.E. Use of chlorophyll meter at the early dent stage of corn to evaulate nitrogen sufficiency. *Agron. J.* **1995**, *87*, 403–408. [CrossRef]
- 56. Chapman, S.C.; Barreto, H.J. Using a chlorophyll meter to estimate specific leaf nitrogen of tropical maize during vegetative growth. *Agron. J.* **1997**, *89*, 557–562. [CrossRef]
- 57. Rajcan, I.; Dwyer, L.M.; Tollenaar, M. Note on relationship between leaf soluble carbohydrate and chlorophyll concentrations in maize during leaf senescence. *Field Crops Res.* **1999**, *63*, 13–17. [CrossRef]

- 58. Costa, C.; Dwyer, L.M.; Dutilleul, P.; Stewart, D.W.; Ma, B.L.; Smith, D.L. Inter-relationships of applied nitrogen, SPAD, and yield of leafy and non-leafy maize genotypes. *J. Plant Nutr.* **2001**, *24*, 1173–1194. [CrossRef]
- 59. Ványiné Széles, A. Evaluation of the level of N supply in maize hybrids at different nutritional levels. *Acta Agron. Hung.* 2010, *58*, 89–94. [CrossRef]
- 60. Abendroth, L.J.; Elmore, R.W.; Boyer, M.J.; Marlay, S.K. *Corn Growth and Development*; PRM 1009; Iowa State University Extension and Outreach: Ames, IA, USA, 2011.
- 61. Ványiné Széles, A.; Megyes, A.; Nagy, J. Irrigation and nitrogen effects on the leaf chlorophyll content and grain yield on maize in different crop years. *Agric. Water Manag.* **2012**, *107*, 133–144. [CrossRef]
- 62. Wang, L.; Ren, B.; Zhao, B.; Liu, P.; Zhang, J. Comparative Yield and Photosynthetic Characteristics of Two Corn (*Zea mays* L.) Hybrids Differing in Maturity under Different Irrigation Treatments. *Agriculture* **2022**, *12*, 365. [CrossRef]
- 63. Drury, C.F.; Reynolds, W.D.; Yang, X.M.; McLaughlin, N.B.; Welacky, T.W.; Calder, W.; Grant, C.A. Nitrogen source, application time and tillage effects on soil nitrous oxide emissions and corn grain yields. *Soil Sci. Soc. Am. J.* 2011, 76, 1268–1279. [CrossRef]

Disclaimer/Publisher's Note: The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.